Gobierno nacional para la presentación y pago de la respectiva declaración de retención 

en la fuente o quien encargado de recaudar tasas o contribuciones públicas no las 

consigne dentro del término legal, incurrirá en prisión de cuarenta (48) a ciento ocho (108) 

meses y multa equivalente al doble de lo no consignado sin que supere el equivalente a 

1.020.000 UVT. En la misma sanción incurrirá el responsable del impuesto sobre las ventas o 

el impuesto nacional al consumo que, teniendo la obligación legal de hacerlo, no consigne

[...]

noventa y seis (96) a ciento ochenta (180) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y 

seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e 

inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento 

cuarenta y cuatro (144) meses. 

COHECHO PROPIO El servidor público que reciba para sí o para otro, dinero u otra utilidad, 

o acepte promesa remuneratoria, directa o indirectamente, para retardar u omitir un acto 

propio de su cargo, o para ejecutar uno contrario a sus deberes oficiales, incurrirá en prisión 

de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses, multa de sesenta y seis punto 

sesenta y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, 

e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento 

cuarenta y cuatro (144) meses. 

COHECHO POR DAR U OFRECER. El que dé u ofrezca dinero u otra utilidad a servidor público, 

en los casos previstos en los dos artículos anteriores, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho 

(48) a ciento ocho (108) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento 

cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el 

ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a ciento cuarenta y cuatro (144) 

meses. 

COHECHO IMPROPIO. El servidor público que acepte para sí o para otro, dinero u otra 

utilidad o promesa remuneratoria, directa o indirecta, por acto que deba ejecutar en el 

desempeño de sus funciones, incurrirá en prisión de sesenta y cuatro (64) a ciento veintiséis 

(126) meses, multa de sesenta y seis punto sesenta y seis (66.66) a ciento cincuenta (150) 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1474_2011.html#33

salarios mínimos legales mensuales vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos

[...]

INCOMPATIBILIDADES El servidor público que en ejercicio de sus funciones intervenga en la 

tramitación, aprobación o celebración de un contrato con violación al régimen legal o a 

lo dispuesto en normas constitucionales, sobre inhabilidades o incompatibilidades, incurrirá 

en prisión de sesenta y cuatro (64) a doscientos dieciséis (216) meses, multa de sesenta y 

seis punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales 

vigentes, e inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta 

(80) a doscientos dieciséis (216) meses. 

CONTRATO SIN CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS LEGALES. El servidor público que por razón del 

ejercicio de sus funciones tramite contrato sin observancia de los requisitos legales 

esenciales o lo celebre o liquide sin verificar el cumplimiento de los mismos, incurrirá en 

prisión de sesenta y cuatro (64) a doscientos dieciséis (216) meses, multa de sesenta y seis 

punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes, e 

inhabilitación para el ejercicio de derechos y funciones públicas de ochenta (80) a 

doscientos dieciséis (216) meses. 

ACUERDOS RESTRICTIVOS DE LA COMPETENCIA. Ley 1474 de 2011. El nuevo texto es el 

siguiente:> El que en un proceso de licitación pública, subasta pública, selección abreviada 

o concurso se concertare con otro con el fin de alterar ilícitamente el procedimiento